



تېره هفته

کښی دالمان ۳ یا ۴ فرقی عسکر وجود درلود مگر اوس په ایطالیا او باقاناتو کښی دالمان له ۳۵ څخه تر ۴۰ فرقی پوری عسکر وجود لری. که څه هم د ایطالیا مجاز دالمان نه دی گمارلی چه له شرقی مجاز څخه خپل لښکر ور وغواړی مگر ښکاره خبره ده چه د ایطالیا د مجاز دشتوالی په صورت کښی ټی امکان درلوده ۳۰ څخه تر ۴۰ فرقی پوری دالمان لښکر چه اوس په ایطالیا کښی بوخت دی یا په باقاناتو کښی مونږ ته ستر ی به لاره دی په شوروی مجاز کښی په کار آچول شوی وای. د ایطالیا له جگړی لمرنی مطلب دروم تر لاسه کول دی اودمخکو ددشوار گذاری به دوام ولری.

په دالمان کښی هم سیاسی فعالیتونه دوام لری یوله دغو لښکی د باقانات ددلولوله بعضی ز عماؤ سره د هتار ملاقات دی لکه چه د برلین د خبر په قرار د بلغاری د بایات السلطنت د مجلس نماینده گانو له هتار سره مذاکره وکړی له اوی په دی موقع کښی هملر رین تروپ او فیلدمار شال کا پتل هم حاضر وو ویل کېږی چه د مذاکرات د باقانات د تنظیم دپاره دی.

د سویدن صدراعظم یوه بیانیه خیره کړی اوی په هغی سره ټی د سویدن بیطرفی بیا خبر کیده کړه اود سویدن وگړو ټی ویل: داسی کار ونکړی چه د سویدن د بیطرفی د ماتولو موجب وگرزی.

د بلغاری او فن لیند د حکومتو تر منځ یو تړون لاس لیک شو چه په هغو سره د دواړو مملکتو تر منځ د مالو نو تبادلې صورت ونیسی. د بلغاری او سلواکیې دواړو حکومتو د فلیپین آزاد حکومت په رسمیت سره وپېژند و له روم څخه اصلاح ور کړه شوه چه لغتی نانت جنرال ریچی د ایطالیا د قوی سپه سالار له موسو لینی سره ملاقات وکړ.

د متحدینو د اعلامیو په قرار د ایطالیا په مجازو کښی پر مخ تګ د دوی په برخه دی اونه ۸ (اردو د لویا ښار نیولی اود اداریاتیک په ساحل کښی پر مخ تللی. د ترینوله سین څخه پوری ونلی او د مونتی نیرو، کومپو ر تینواو تی بانو ښارونه ټی سره له نورو لښکرو نیول او په همدی ټول نمبر (۵) اردو دوا لرترو په ناوه کښی خپل پر مخ تګ ته دوام ورکړی دیپانیزی، سپارانیس، فرانکو نیزی لښکرونه ټی نیول. د متحدینو بحری د لښکران په منصفه کښی د آلمان د بیرونیو قالی حملې کړی اودوی بیروته ټی صدمه ورسوله. له برلین څخه ټی خبر ورکړه چه په کاسیو باسو او ترمولی کښی دانکلیسا نو حمله رد شوی اود ستام یا لیا او لیونیا جزیری چه د دو دیکانیز

د تېری هفتی په سیاسی پېښو کښی هغه موضوع چه له ټولونه ډېر د سیاسی مجلسونو د توجه اوری گرزېدلې په مسکو کښی ددوی گوندولود د خارجیه وزیرانو د کنفرانسونو ادا مه ده. ایدن دانگلستان خارجیه وزیر وویل چه مذاکرات په پوره صمیمیت سره صورت نیسی ایدن او کور دیل هل د کریمین په مانتی کښی له ستالین سره هم ملاقات وکړ. د اتانزونی خارجیه وزیر د چین له سفیر کبیر سره په مسکو کښی دوه یلا ملاقات وکړ. ددی ددی وزیرانو د دوه ساعته له مخی یو کنفرانس څخه په وروسته په نیم رسمی ټول داسی خبر کیده شوه چه د هغوی فیصلی مهمی اورضایت بڼیونکی وی. (واشنگتن پست) روز نامی لیکلی دی چه نو موری وزیران د خپلو مملکتو درټیسانو له پلوه نماینده گمی لری اود ملاقات د دیلو ماسی مسافرت لمرنی قدم دی نه ورو ستنه او مهمه فیصله د چرچل، روز ولت اوستالین په کنفرانس پوری مر بو طه ده نه پیدی کنفرانس پوری ددی کنفرانس په باره کښی په لندن کښی ویل کېږی چه اوس د احتیاط کارانه خوش بینی موقع رارسېدلی ده. ددوی د شپږ می ورځی په کنفرانس کښی د فن متخصصینو هم گډون کړی وو. تراوسه لا د هغوی د ملاقاتو او خبرو اترو لن دوام لری اود هغوی د فیصلو مټن نه دی خپور شوی.

بل د تېری هفتی له سیاسی مهمو جریانانو څخه له آزاد ملتونو سره د امریکا د همکاری د قانون تصویب دهغه دولت د ستاند مجلس په ذریعه دی او دواشنگتن د خبر په قرار د امریکا د ستاند مجلس یو پیش نهاد تصویب کړه چه امریکا به له جگړی په وروسته د عزت او گوښه توب سیاست لری کړی او د صلح دساتنی په لاره کښی به له ملتونو سره همکاری کوی او دیوی داسی قوی په تشکیلولو کښی به چه د دراز راز تجاوز مخه بنده کړی مشاعدت وکړی دهالیند او ټی یو دواړو حکومتو تر منځ چه په انگلستان کښی دی یو تړون لاس لیک شو چه سم له هغه سره له جگړی په وروسته د دواړو مملکتو مسکو کات په نجارتی مسئلو کښی یواز چلېږی اود لکسمبر گک حکومت هم د تړون لاس لیک کړی دی دهالیند صدر اعظم د خپل مملکت دو کړو په نوم یو پیغام صادر کړی او ویلی ټی دی چه له آلمان سره صلح ونکړی. البور ستانلی دانگلستان دمستعمراتو وزیر دانگلیند دافریقائی مستعمرا تو د کښی له دوری څخه لندن ته ورسېد. له الجزیری څخه ټی خبر ورکړه چه جنرال الکزاندر د جنرال آیزن هاور معاون وویل چه د ایطالیا د جگړی په ابتدا کښی د مونږ په مقابل

کورنی خبرونه

واصل کړیدنه د رفضای صمیمیت از ایشان پذیرائی بعمل آمده در اینجا نیز از طرف یک نفر طالب العلم مکاتب خطاباً خیر مقدم بحضور والا حضرت قرائت و باوصایای سودمند والا حضرت مقابله گردید. قرار معلوم والا حضرت شب (۵) عقر ب در شبرغان توقف داشتند.

شبرغان ۵ عقر ب والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی ساعت ۹ و ۱۵ دقیقه قبل از ظهر دبروز از شبرغان بسوی سرپل عزیمت فرموده و ساعت ۱۱ به سرپل واصل گردیده از طرف مامورین اعزه و معارف و طلاب معارف باحرارت و گرمجوشی زیادی استقبال شدند. والا حضرت پس از معاینه هر انات آنجا ساعت یک ونیم بعد از ظهر عودت فرمودند و دیشب هم والا حضرت در شبرغان توقف داشتند.

مراسم تشییع جنازه سر اورل ستمین

کابل: فلا از وفات اسفناک سرا ورپل ستمین دانشمند انگلیس اطلاع داده بودیم طوری که نماینده باختر اطلاع میدهند دبروز ساعت ۱۰ نیم پیش از ظهر جنازه او از وزارت مختاری امریکا در کابل برداشته شده و با مراسم معمول در شبر پور دن گردید. در تشییع جنازه او علاوه بر کوردیبلو ماتیک و تیمه انگلیس و امریکا رئیس مستقل مطبوعات وارا کین آن نمایندگی از عالم ثقافت شرکت ورزیده بودند. قرار معلوم مدیر شعبه دوم تهریرات صدارت عظمی نیز بجهت نمایندگی والا حضرت اشرف صدراعظم و هم رئیس تشریفات و مدیر عمومی سیاسی بصفت نمایندگان وزیر امور خارجه و معین وزارت معارف از طرف وزارت موصوف درین مراسم حضور بهم رسانیده بودند. مراسم بعد از طی مراتب تدفین و گل گذاری بر مقبر دانشمند متوفی ساعت ۱۱ خانه یافت.

مقرری ها

کابل: قرار یسکه از وزارت داخله اطلاع میدهند ع ۱۴ محمد عمر خان علاقه دار خاک سفید تر قیعا بوکالت حکومتی درجه دوم (اناردره) فراه بمعاش حاکم درجه ۳ و ع ۱۰ عبدالستار خان حاکم چایاب بحکومت (اشکمش) و ع ۱۰ محمد حکیم خان حاکم (اشکمش) بحکومت (چایاب) فظن تبدیل و مقرر گردیده اند. کابل: حسب پیشنهاد شعبه مربوطه و منظورری مقامات صلاحیت دار من محمد سرور خان مامور استخبارات قندهار تر قیعا بمدریت تهریرات ولایت مذکور مقرر گردید.

«باختر»

تلگراف تبریکه از طرف

اعلیحضرت معظم همایونی بمناسبت سالگره تولدی اعلیحضرت محمد رضا شاه پهلوی شاهنشاه ایران اعلیحضرت محمد رضا شاه پهلوی شاهنشاه ایران - طهران!

بمناسبت جشن میلاد آن برادر گرامی تبریکات صمیمانه ام را ابراز وسعادت اعلیحضرت همایونی و ترقیات ملت دوست و همجوار ما ایران را خواهانیم.

(محمد ظاهر پادشاه افغانستان)

تلگرام تبریکه بمناسبت

سالگره تولدی اعلیحضرت معظم همایونی از طرف اعلیحضرت ویکتور اما نویل پادشاه ایطالیا اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه افغانستان - کابل!

از حضور اعلیحضرت خواش میکنم تبریکات صمیمانه و تمنیات نیک مرابرای سعادت شخصی آن اعلیحضرت و خاندان جلیل سلطنتی و ترقیات ملت افغانستان قبول فرمایند.

(ویکتور اما نویل)

تلگراف جوابیه از طرف

اعلیحضرت معظم همایونی بعنوان اعلیحضرت ویکتور اما نویل پادشاه ایطالیا

از تبریکات دوستانه آن اعلیحضرت که بمناسبت سالگره تولدی ما ظاهر فرموده اند ممنون گردیده تمنیات نیک خود را برای سعادت اعلیحضرت اظهار مینمایم.

(محمد ظاهر پادشاه افغانستان)

والاحضرت در شبرغان

مزار شریف ۴ عقر ب: موکب والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی ساعت ۷ و ۵۵ دقیقه پس از وداع با ماورین و صاحب منصبان نظامی مزار شریف طرف شبرغان عزیمت فرمودند ساعت ۱۱ در حالیکه از طرف حاکم، مامورین، طلاب معارف و معارف استقبال شایانی بعمل آمد به آنچه وارد گردیدند پس از احوال برسی با مامورین و اهالی یکی از طلاب مکاتب خطاباً خیر مقدم بحضور والا حضرت قرائت نمود والا حضرت نیز توصیه های سودمندی راجع به سعی و عمل و خدمت برای بهبود وطن ایشان گوشزد فرمودند. قرار اطلاع ما بعد والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی ساعت ۱۱ ونیم از آنچه حرکت نمود نموده ساعت یک بعد از ظهر در حالیکه حاکم کلان، مامورین و طلاب معارف و اهالی در حدود مسجد جامع منتظر تشریف آوری شان بودند بشبرغان

انکشاف معاربه تحت البحري

از اولوس،

یکی از قوی ترین اسلحه که آلمان بر علیه انگلستان استعمال میکنند معاربه تحت البحري است اگر این معاربه به موفقیت کامل انکشاف پیدا کند برای آلمان دیگر لزومی باقی نمی ماند که در جهات دیگر با انگلستان مشغول ستیز گردد زیرا در صورت صنایع بحری انگلیس وقفه پیدا کرده و حتی توده انگلیس از کرسنگی میبرد. اما اگر چه انکشاف معاربه تحت البحري با موفقیت کامل یک ایده آل ناقابل تحقق است بهر حال آلمانها بمنظور فلج ساختن فعالیت های بحری انگلیسها امید دارند که معاربه تحت البحري تا اندازه انکشاف نمایان کند لذا وقتیکه معاربه جبهه انگلیس بی نتیجه ماند به معاربه مزبور سرعت بیشتری دادند.

وقتیکه بهار سال ۱۹۴۱ نزدیک شد هتار دریگ نطق خود گفت معاربه تحت البحري برای این منظور شروع شد دست تا انگلیس فعالیت هائی را که از طرف آلمانها در ایام زمستان صرف شده درک کرده واقف باشند آلمانها معاربه تحت البحري را بر علیه انگلستان بجای اسلحه قوی در معاربه عمومی اول دنیا استعمال کرده و انگلستان را به وضعیت خیلی مشکل دچار ساخته بودند اما آلمانها در معاربه بحري که در بهار سال ۱۹۴۱ شروع کردند نظر به مناسب بود زیرا آلمانها در ماه های تابستان سال ۱۹۴۰ برض گرفتند هالیند بلجیک و فرانس مشغول شده بعد از اشغال آن ممالک در سواحل آنها مراکز بحري تاسیس نمودند علاوه تحت البحري های که در معاربه عمومی دوم استعمال شده نسبت به تحت البحري های

معاربه عمومی اول خیلی مکملتر بود و آنوقت گفته میشد که آیا انگلستان که در تابستان سال ۱۹۴۰ در مقابل بمباران بمبائی مقابله توانست به معاربه تحت البحري که در بهار سال ۱۹۴۱ سریعتر بعمل آمدنی است مقابله خواهد توانست؟ یعنی چنان دیده میشد که تنها مقدرات انگلستان نه بلکه مقدرات تمام دنیا به جواب این سوال متوقف بود وقتیکه تاریخ معاربه عمومی دوم نوشته میشود مخصوصا این حقیقت درک میشود که انگلستان در نتیجه معاربه تحت البحري تا چه اندازه به وضعیت مشکلی دچار شده بود؟

در معاربه عمومی اول چرچل که آنوقت وزیر بحري بود بعد از اختتام معاربه اعتراف نموده است که در نتیجه معاربه تحت البحري انگلستان به رفق اخیر رسیده بود. بعد از اختتام معاربه عمومی دوم چرچل که درین بار صدر اعظم انگلستان است البته اعتراف خواهد کرد که انگلستان در سال ۱۹۴۱ و ۱۹۴۲ همین تهلکه را صی کرده است در نتیجه معاربه تحت البحري آلمان ظرفیت نقلیات بحري مفرقه انگلیس روز به روز ترقی کرده طوریکه انگلیسها مجبور شدند که ارقام را درین باره از افکار توده انگلیس مخفی نگاه دارند چنانچه در سال ۱۹۴۱ در موقعی که در باره ظرفیت

کشتی های مفرقه راپورت نشر میشد به بهانه اینکه بدشمن معلومات نرسد از نشر این راپورتها خودداری بعمل آمد اما آلمانها راجع به کشتیهای غرق شده دشمن معلومات نشر میکردند اگر چه این احصائیه ها یک اندازه مباهله آمیز بود چنانچه گفته میشد که ظرفیت کشتیهای مفرقه در یک ماه یک میلیون طن بالغ بلکه بعضی از آن تجاوز میکرد عاملی که انگلستان را ازین عاقبت مغوف، حرب نجات داد همانا انشاآت کشتی در امریکا است چه در مقابل یک میلیون طن کشتی که از طرف آلمانها غرق شده امریکائیه در یک ماه یک میلیون طن کشتی انشا کرده و این خسارات مدتها را بواسطه این انشاآت مهم خود تلافی کردند مهمترین صفحه در مجادله دول محور و انگلوسا کسون همانا در زوری بحر صورت گرفته است

اگر آلمانها نسبت به انشاآت امریکائیه بیشتر کشتی ها را غرق میخواستند متعین به شمال افریقا عساکر پیدا نه نتوانسته کذا معاربه سلمی و نتایج که آنرا تعقیب کرده بوقوع نرسید این معاربه شدید بین انگلوسا کسون و آلمانها تا ماه مارچ همین سال دوام کرد بعد از آن بصورت غیر متوقع ضایعات کشتی های متعین تقلیل یافت نظر به ماه مارچ ضایعات ماه اپریل خیلی تنزل کرد و بهمرفته مادی خیلی خوب تر شد بعد از آن وضعیت هر ماه نسبت به سابق رو به بهتری گذاشت متعین تنها به تقلیل ضایعات کشتی باقی مانده بلکه موفق شدند که ضایعات تحت البحري آلمان را بیشتر بسازند یعنی متعین در هر دو صفحه معاربه تقوی را بدست گرفته بودند خلاصه ضایعات خودشان تقلیل یافته و ضایعات دشمن ترقی یافته بود لیکن درینوقت یک سوال بارها به ذهن خطور میکرد یعنی گفته میشد که آیا این وضعیت عبور کردنی بود؟ و آلمانها حاضر نیستند که به تعبیه جدید مدافعه که از طرف متعین کشف شده بواسطه تعبیه جدید تعرضی مقابله بکنند؟ باین سوالات و اوقات ما بعد جواب داد اما این را نمیتوان ادعا کرد که به این سوالات بصورت قطعی جواب داده شده لیکن هر ماهی که میگذرد تأیید میکند که تقوی که متعین بدست آورده دوام کردنی است چنانچه ابلاغیه که از طرف چرچل و روزولت مشترکاً نشر شده متعین است که این انکشافی که به متعین دست داده مساعد بوده و دوام کردنی است نظر به این ابلاغیه متعین در ظرف نود روز نود تحت البحري آلمانی را

غرق ساخته اند از طرف دیگر در ظرف همین نود روز ضایعات متعین رو به تقلیل گذاشته و این حالت روز به روز دوام میکند در آغاز سال ۱۹۴۳ ظرفیت کشتی هائیکه از طرف متعین به آب انداخته شده نسبت به ضایعات سه میلیون طن بیشتر است این ارقام ثابت میکند که معاربه تحت البحري بهر حال بعد ازین تهلکه را تشکیل نداده اسرار این را که متعین توانستند به قلعه مستحکم اروپا ضربات سنگین وارد بکنند باید از همین نکته سراغ کرد.

«انتها»

دباندنی خبرونه

برلین: دجر من حربی ابلاغیه دبحیره آروف او دبیر تر منبغ د شورویانو به حمله رده شورویانو دملی توپول به غرب دجر من دخطما تولو دیاره حمله و کوه اوتوده جگره جاری ده دبیر او (ژاپور وژی) او د (کریوای روگ) به شمال او د (دبیر پتر فسک) به غرب کیتی دشورویانو دتاکنداری قوی حمله رد شوه دگومل به شمال او د سمو لسنک به غرب کیتی دشورویانو حمله رد او جرمنیانو مقابله حمله و کوه د شرق په نورو جبهو کیتی لندی جگری و شوی دایطالیایه جنوب کیتی دولتر نو په شمالی بر خوکیتی دمتعین حمله بر شاشوی دجر من الوتکود (رودز) به جزائر کیتی دمتعینو بر عسکری لجاو بمباری و کوه (ترانس اوشن) مسکو: دشوروی حربی ابلاغیه ددعرب پر ۴ شوروی قواؤد (دبیر و) دسینه به کبته برخه کیتی خپلو حمله ته دوام ورکړ. او په لجنو خنکو کیتی له ۵۰۰ کیلومتر و پوری وړاندی ولاړل. او یوبل محلی مرکز او ۳۰۰ دخالکوک لجاوونه بی له جرمنیانو ویرته و نیول. په یوه ورځ کیتی دجر من ۳۰۰۰ که ۱۱ تا نیکونه او ۲۵ د توپ با طری- محوه شوی دبیر به کمانی کیتی شوروی قواؤد جرمنیانو مقاومت مات اوخو لجاوونه بی چه په هغه کیتی (رودار وفسکا) (فاولو فسکا) او (گرانتی بار) هم شامل دی له جرمنیانو څخه و نیول ددغه لجاوونو په وخت کیتی دجر من ۱۵۰۰ کسه مړه او ۲۷۰۰ توبونه ۴۲ ماشیندار او ۱۰۰ لاری- مو تران محوه شوه. د (کریوای روگ) په برخه کیتی دجر منیانو مقاومت مات اوخو لجاوونه بخینی و نیول شو. د (ویتسک) دشار به شمال شرقی برخه کیتی شوروی قواؤد به حمله پیل وکړ او له ۸۰ کیلومتر و پوری وړاندی ولاړل او د (سوراز ویتسکی) نیار چه د (ویتسک) دولایت محلی مرکز دی سره له ۳۰ نورو لجاووله جرمنیانو بیرته و نیو په نورو مخاؤو کیتی ددواړو خواؤو دتویغانی شلکونه او انکشافی عملیات دوام درلود. په تولو مخاؤو کیتی دجر من ۲۵ تا سکوته خراب او په هوای جگر و کیتی دجر منی ۳۲- الوتکی راواچولی شوی.

لندن: د رپورتر د اطلاع په قرار دینجشنی په ورځ دویشی له رادیو څخه وویل شو چه دجر من اعلایان داندانی داسی خیال کوی چه دمتعینو عسکر به ژر (اوستیا) ته نژدی چه د (تایر) دسینه په خوله کیتی واقع دی اوله روما څخه ۱۵ میله لیری پروت دی پیا دشی دانگلستان خورالو به بحری قوه نایل ته نژدی سره را ولجای شوی ده او دیرغل دیاره چه توده دجر من بم اچوونکو الوتکو یردی قوی بانندی متقا بلی حملی شروع کړی. (رپورتر) چونکنک: ددعرب دچین حربی ابلاغیه دسه شنبی په ورځ داتازونی الوتکویه هندچین کیتی د (راهفونک) یربندر او دینان په ولایت په غربی برخو کیتی پر نظامی تاسیساتو بمباری وکړه. (رپورتر) لندن: ددعرب د انگلستان دفضائی وزارت اعلامیه پر وړاندی دمتعینو دروونکیو الوتکو د (شیربورگ)

برلین: دجر من حربی ابلاغیه دبحیره آروف او دبیر تر منبغ د شورویانو به حمله رده شورویانو دملی توپول به غرب دجر من دخطما تولو دیاره حمله و کوه اوتوده جگره جاری ده دبیر او (ژاپور وژی) او د (کریوای روگ) به شمال او د (دبیر پتر فسک) به غرب کیتی دشورویانو دتاکنداری قوی حمله رد شوه دگومل به شمال او د سمو لسنک به غرب کیتی دشورویانو حمله رد او جرمنیانو مقابله حمله و کوه د شرق په نورو جبهو کیتی لندی جگری و شوی دایطالیایه جنوب کیتی دولتر نو په شمالی بر خوکیتی دمتعین حمله بر شاشوی دجر من الوتکود (رودز) به جزائر کیتی دمتعینو بر عسکری لجاو بمباری و کوه (ترانس اوشن) مسکو: دشوروی حربی ابلاغیه ددعرب پر ۴ شوروی قواؤد (دبیر و) دسینه به کبته برخه کیتی خپلو حمله ته دوام ورکړ. او په لجنو خنکو کیتی له ۵۰۰ کیلومتر و پوری وړاندی ولاړل. او یوبل محلی مرکز او ۳۰۰ دخالکوک لجاوونه بی له جرمنیانو ویرته و نیول. په یوه ورځ کیتی دجر من ۳۰۰۰ که ۱۱ تا نیکونه او ۲۵ د توپ با طری- محوه شوی دبیر به کمانی کیتی شوروی قواؤد جرمنیانو مقاومت مات اوخو لجاوونه بی چه په هغه کیتی (رودار وفسکا) (فاولو فسکا) او (گرانتی بار) هم شامل دی له جرمنیانو څخه و نیول ددغه لجاوونو په وخت کیتی دجر من ۱۵۰۰ کسه مړه او ۲۷۰۰ توبونه ۴۲ ماشیندار او ۱۰۰ لاری- مو تران محوه شوه. د (کریوای روگ) په برخه کیتی دجر منیانو مقاومت مات اوخو لجاوونه بخینی و نیول شو. د (ویتسک) دشار به شمال شرقی برخه کیتی شوروی قواؤد به حمله پیل وکړ او له ۸۰ کیلومتر و پوری وړاندی ولاړل او د (سوراز ویتسکی) نیار چه د (ویتسک) دولایت محلی مرکز دی سره له ۳۰ نورو لجاووله جرمنیانو بیرته و نیو په نورو مخاؤو کیتی ددواړو خواؤو دتویغانی شلکونه او انکشافی عملیات دوام درلود. په تولو مخاؤو کیتی دجر من ۲۵ تا سکوته خراب او په هوای جگر و کیتی دجر منی ۳۲- الوتکی راواچولی شوی.

د شپي وستري خبرونه

برلین: (فون ویتسک هاف) چه په جنوبی ایطالیای کیتی د آلمانی قواؤ د قوما ندان په حیث مقرر شوی دی د تانک متخصص دی او (کسل رنک) په شرقی معاذ کیتی نوی تهده اشغال کړه. واشنگتن: دانلد نیلسن د اتازونی دوسلو دجوړولو رئیس وروسته تر ۳ هفتی توقف دمسکو څخه د اتازونی خواته خویندلی دی. واشنگتن: اوس معلومه شوی ده چه د میزان په ۷ دبا دویو د حکومت او متعینو تر منبغ یو اقتصادی او مالیاتی قرار داد امضا شوی و. لندن: یو بر ازیلی وفد برطانی ته ورسید. ملبورن: «کرتن» داسر بلیا صدر اعظم وویل چه یوه کمیته مقرر شویده چه د راتلونکی سیاست په خصوص کیتی غور وکړی.

یربندر اودهغه لجاوونو دبیر نیو استیشن اونظامی تاسیساتو بمباری وکړه له دی عملیاتو څخه یوه الوتکه بیرته نده راغلی. الجزیره: ددعرب دمتعینو حربی ابلاغیه له مدیرانی څخه په ایطالیای کیتی دمتعینو قواؤ دجر من ونوو استحکاماتو ته نژدی رسیدی ده اونژدی ده چه خورا لویه جگری دی ونیولی دمتعینو بیرونیو دالکو په مرسته د (کاستا) یربندر چه ۳۰ میله دنایل شمال ته واقع دی بمباری وکړه. (رپورتر) ملبورن: دمتعینو حربی ابلاغیه له آسٹریلیا څخه دمتعینو الوتکو دنیو برتن په ساحل کیتی دجایان په یوه مغرب اویوی بیړی- اورولنکوه اودجایان بله ساحلی بیړی- بی ډوبه کړه. دمتعینو الوتکو په نیو برتن اونیو آئرلیندنی دجایان یرهوئی مرکز و بمباری وکړه او دسلیمان دجزائر و په شمالی بر خوکیتی بی دجایان یوه بیړی- و دی ته اړه کړه چه وچنی ته ووزی. دجایان الوتکو یرفتش هاف سن حمله را وده خوددوی ۱۸- الوتکی په یقینی ډول اولانوری په غالب گمان را واچولی شوی په مقابل کیتی دمتعینو یوه الوتکه تلف شوی ده. «رپورتر» لندن: ددعرب ددینجشنی په ورځ (فیودور گوسف) دشوروی نوی لوی سفیر په لندن کیتی دغرمی پر ووی- چه د لندن ریاست بلدنی ورته کړی وه وویل چه: اوس جرمنیان د لویو ماتو په اثر چه په روسیه شمالی افریقا او ایطالیای کیتی بی لیدی دی وخورا لویو بیچارو ته څه مده دی اوله دی بیچارو څخه وژ غورنی دیاره دتینتی لار لوی اود خیل ورو سنتی شکسته د لخدولو دیاره سمی کوی چه جنک اوز د کړی. ده دا هم وویل چه دبرطانیی روسی او اتازونی په منبغ کیتی دبشپړ اتجا دپه اثر اود دوی د عسکر و متفقه ضربی به چه په شرق او غرب کیتی وجرمنیانو ته رسیزی دجرمن د عسکرو تبا هی نژدی او د جنک مده به لږ اود قربانیو تعدا د به کم اود ملیونو خلکو ژوندون به چه دجرمن تر اسارت لانندی را غلی دی آزاد کړی. دفتح د حاصلولو دیاره لاتراوسه خورا تاوده جنکو نه

یربندر اودهغه لجاوونو دبیر نیو استیشن اونظامی تاسیساتو بمباری وکړه له دی عملیاتو څخه یوه الوتکه بیرته نده راغلی. الجزیره: ددعرب دمتعینو حربی ابلاغیه له مدیرانی څخه په ایطالیای کیتی دمتعینو قواؤ دجر من ونوو استحکاماتو ته نژدی رسیدی ده اونژدی ده چه خورا لویه جگری دی ونیولی دمتعینو بیرونیو دالکو په مرسته د (کاستا) یربندر چه ۳۰ میله دنایل شمال ته واقع دی بمباری وکړه. (رپورتر) ملبورن: دمتعینو حربی ابلاغیه له آسٹریلیا څخه دمتعینو الوتکو دنیو برتن په ساحل کیتی دجایان په یوه مغرب اویوی بیړی- اورولنکوه اودجایان بله ساحلی بیړی- بی ډوبه کړه. دمتعینو الوتکو په نیو برتن اونیو آئرلیندنی دجایان یرهوئی مرکز و بمباری وکړه او دسلیمان دجزائر و په شمالی بر خوکیتی بی دجایان یوه بیړی- و دی ته اړه کړه چه وچنی ته ووزی. دجایان الوتکو یرفتش هاف سن حمله را وده خوددوی ۱۸- الوتکی په یقینی ډول اولانوری په غالب گمان را واچولی شوی په مقابل کیتی دمتعینو یوه الوتکه تلف شوی ده. «رپورتر» لندن: ددعرب ددینجشنی په ورځ (فیودور گوسف) دشوروی نوی لوی سفیر په لندن کیتی دغرمی پر ووی- چه د لندن ریاست بلدنی ورته کړی وه وویل چه: اوس جرمنیان د لویو ماتو په اثر چه په روسیه شمالی افریقا او ایطالیای کیتی بی لیدی دی وخورا لویو بیچارو ته څه مده دی اوله دی بیچارو څخه وژ غورنی دیاره دتینتی لار لوی اود خیل ورو سنتی شکسته د لخدولو دیاره سمی کوی چه جنک اوز د کړی. ده دا هم وویل چه دبرطانیی روسی او اتازونی په منبغ کیتی دبشپړ اتجا دپه اثر اود دوی د عسکر و متفقه ضربی به چه په شرق او غرب کیتی وجرمنیانو ته رسیزی دجرمن د عسکرو تبا هی نژدی او د جنک مده به لږ اود قربانیو تعدا د به کم اود ملیونو خلکو ژوندون به چه دجرمن تر اسارت لانندی را غلی دی آزاد کړی. دفتح د حاصلولو دیاره لاتراوسه خورا تاوده جنکو نه

خرگندونی

پشم تاییده تولیدی فابر یکه پشمینه باقی فندهار جهت استفاده عمومی بعرض فروش گذاشته شده قیمت آن در داخل شهر فندهار رقم رنگه آن فی سیر (۱۹۲) افغانی وسفید آن (۱۶۰) افغانی معین شده در کابل مصارف وکرایه راه بالای آن افزوده فروش خواهد شد. اشغالی که مایل بخریداری پشم مذکور باشند در کابل بمغازه آقای عبدالعلی خان تاجرو در فندهار به مدیریت فابریکه آنجا مراجعه فرمایند. (۳۷۸) ۱/۲

کافی سینما وحق کار آن طبق شرائط جدا گانه برای یکسال اجاره داده میشود، خواهشمندان تا ۱۵ عقرب در خواست های خود را با تعیین حق الاجاره بمدریت اجرا تیه سینما بسپارند. (۳۷۷) ۱/۱

محمد عظیم و محمد حسن نخ گوت یا کت چاپ ونخ بچصد و او چهار صد و او کار آمد قوایر کزرا فرار داد نموده اند مرجع داوطلبی از سه عقرب تا ۲۰ روز مدیریت لوازم قوایر کزرا ۱/۱ (۳۷۶) میر محمد نبی مقدار ۹۰ خروار چوب سوخت مصارف خبازی مجلس را قرار داد نموده. مرجع داوطلبی مدیریت صنعتی مجلس. (۳۷۲) ۱/۲

نور محمد خان چلک های خالی بطرول و آهن باب داغه وغیره سامان داغه و بیکاره مو ترها را قرار داد نموده. مرجع داوطلبی تا ۱۰ روز شعبه محاسبه سر ویس. (۳۷۳) ۱/۱ گل میر و محمد کریم سنک خشتی کار آمد ناحیه وزرا واقع دار الفنون را قرار داد نموده اند مرجع داوطلبی تا ۲۰ روز مدیریت نوی کابل وزارت فواید عامه. (۳۷۴) ۱/۱ میر اسمعیل خان مسگر سفید کاری ظروف طبخی اصول تجریر و محاسبه را تعهد نموده مرجع مناقصه مکتب مذکور. (۳۷۵) ۱/۱ املاک سر کاری چشمه ده سبز خاص و کاربز قلعه شاه محمد و گل محمد و سنک آب هشت شبانه روز آسیاب و قلعه واقع ده سبزر حاجی عبدالرحمن و حاجی عبداللطیف و شرکایش وغیره اقوام عمر خیل و موسی خیل به مبلغ شش لک وهفده هزار و دوصد وهشتاد افغانی خریدار است. مرجع داوطلبی تا ۲۰ روز مدیریت عمومی املاک. (۳۶۸) ۲/۴

افتتاح کورس آزاد موزیک

کورس آزاد موسیقی یک شنبه ۷ عقرب ساعت ۴ عصر افتتاح میشود. ۳/۳

په مخ کیتی لروخوهر خوځه چه زمونږ دمساعبو اشتراک ډیروی هغه به تر جنگ و کتو زمونږ د مملکت وگړی دجرمن پر ضد بانندی د جنک په خصوص کیتی یوشی او متحددی او خپله مرسته بی وروسته تر جنک دامنیت دساتنی دیاره ښکاره کړی ده. تینسکه اود زره دوستی اود یوه بل مفادته احترام کول به دمتعینو اتجا د خورا ډیر تیشک کاندی. (رپورتر)